

证券代码：301099

证券简称：雅创电子

公告编号：2022-050

上海雅创电子集团股份有限公司

2022 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	雅创电子	股票代码	301099
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	樊晓磊	付龙君	
电话	021- 51866509	021- 51866509	
办公地址	上海市闵行区春光路 99 弄 62 号 4 楼	上海市闵行区春光路 99 弄 62 号 4 楼	
电子信箱	security@yctexin.com	security@yctexin.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	976,745,010.33	628,474,771.84	55.42%
归属于上市公司股东的净利润（元）	77,395,954.37	32,963,456.23	134.79%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净	77,137,071.43	33,280,157.84	131.78%

利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	-172,636,101.07	-246,424,506.56	29.94%
基本每股收益（元/股）	0.97	0.55	76.36%
稀释每股收益（元/股）	0.97	0.55	76.36%
加权平均净资产收益率	8.80%	8.65%	0.15%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,594,359,807.04	1,189,142,606.84	34.08%
归属于上市公司股东的净资产（元）	898,041,303.77	841,067,423.33	6.77%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	7,399	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
谢力书	境内自然人	56.10%	44,880,000.00	44,880,000.00		
上海硕卿企业管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	6.38%	5,100,000.00	5,100,000.00		
深圳同创锦绣资产管理有限公司—深圳同创锦荣新三板投资企业（有限合伙）	其他	3.13%	2,500,000.00	2,500,000.00		
吉林市华睿信产业投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.50%	2,000,000.00	2,000,000.00		
合肥同创安元二期股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.50%	2,000,000.00	2,000,000.00		
深圳同创锦绣资产管理有限公司—深圳同创伟业新兴产业创业投资基金（有限合伙）	其他	2.50%	2,000,000.00	2,000,000.00		
国信证券—农业银行—国信证券鼎信 18 号员工参与战略配售集合资产管理计划	其他	2.27%	1,819,008.00	1,819,008.00		
谢力瑜	境内自然人	1.28%	1,020,000.00	1,020,000.00		

国信资本有限 责任公司	国有法 人	1.07%	853,900.00	853,900.00		
舒清	境内自 然人	0.63%	500,000.00	500,000.00		
上述股东关联关系或一 致行动的说明	1.公司股东中，硕卿合伙为实际控制人之一谢力书控制的企业，谢力瑜为谢力书妹妹，硕卿合伙和谢力瑜系公司实际控制人的一致行动人； 2.同创锦荣、同创新兴的基金管理人同创锦绣以及同创安元的基金管理人同创锦成均系深圳同创伟业资产管理股份有限公司的全资或控股子公司，上述股东均受深圳同创伟业资产管理股份有限公司控制，因此同创锦荣、同创安元和同创新兴构成一致行动关系。 除此外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与 融资融券业务股东情况 说明（如有）	无					

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

报告期内，尽管国际和国内宏观经济受新冠肺炎疫情及国际地缘政治等因素致使经济增长放缓，公司仍实现营业收入及利润水平实现双重增长，营业收入 97,674.50 万元，较上年同期增长 55.42%；营业利润 10,153.02 万元，较上年同期增长 122.76%；利润总额 10,094.93 万元，较上年同期增长 121.70%；实现归属于上市公司股东的净利润 7,739.60 万元，较上年同期增长 134.79%。具体说明如下：

2022 年上半年度，虽然上海地区受疫情影响较严重，上海办公室员工配合疫情防控工作，实行居家办公，公司攻坚克难，积极采取多种有效措施，同时充分发挥多地仓储相互协调的作用，降低疫情对公司的影响，有序推进各项工作的开展，稳定货物的供应，保障订单的交付。

报告期内，随着汽车电动化、智能化、网联化程度的不断提高，电子元器件的单车价值持续提升，带动车规级元器件的增速高于整车销量的增速，行业景气度持续提升，从而保持稳定快速的成长。公司持续深耕汽车电子领域，通过与客户的积极拓展，新老项目齐放量，为业务的成长性奠定了坚实的基础，电子元器件分销业务和电源管理 IC 业务均同比均有一

定幅度的增长。具体来看：分销业务实现营业收入（不含怡海能达）为 71,980.40 万元，较上年同期增长 20.94%。分销产品的毛利率为 17.69%，较上年同期增长 0.72 个百分点，公司基于自身丰富客户资源的优势，在客户保持原有业务的基础上，推广新产品，加强与客户的深度合作，同时，不断开发新客户或新项目，以获取新的订单，以实现销售额的提升，提高单车产品使用量及价值量。公司通过持续完善优化产品结构，公司毛利率相对较高的产品收入保持较快增速，为公司带来利润增长点；电源管理 IC 设计业务实现营业收入为 8,254.00 万元，较上年同期增 211.19%，同比增长十分显著。基于前期 IC 产品的持续推广认证，产品的应用案例增加并实现大规模供应，暖通空调驱动 IC、LDO 以及大灯调光电机驱动 IC 均取得了较好的增长，新产品 LED 驱动 IC 推出市场后，为 IC 业务贡献了 20% 以上的销售额，进一步推动了 IC 业务的增长。电源管理 IC 产品毛利率为 46.37%，较上年同期增加 11.5 个百分点，一方面，公司对部分产品价格进行微调，另一方面，随着销售额的增加，成本优势逐渐突显。利润的增速远高于收入的增速，公司盈利水平持续增强。

报告期内，为进一步优化公司战略发展，快速拓展被动元器件市场的布局，公司以自有资金 11,666.00 万元购买深圳市怡海能达有限公司 55% 的股权，2022 年 2 月 1 日为并表日，怡海能达正式纳入公司合并报表范围，2022 年 2-6 月，怡海能达实现营业收入 16,775.52 万元，实现净利润为 1,279.03 万元，归属于母公司净利润为 703 万元，为公司贡献部分利润。

目前，公司仍处于快速成长阶段，与现有主要客户合作稳定，在此基础上深度拓展与客户的其他项目合作，同时拓展新客户，扩充新产品线，持续丰富产品类型，带动公司营业收入快速增长。